Edition 11.19
DE
Edelstahlkompensatoren EKO, Edelstahlschläuche ES
• EKO: Störungsfreier Maschinenbetrieb durch Aufnahme von Wärme-
und Druckdehnungen
• EKO: Hohe Berstsicherheit durch vielwandigen Balg
• EKO: Axiale und seitliche Bewegungsaufnahme
• ES: Schutz vor Materialermüdung durch Schwingungsaufnahme

Feuerverzinkt1) – -Z -Z -Z –
1) Nur lieferbar für EKO..F
Bestellbeispiel
EKO 25RA
3 .2 .2 Typenschlüssel
EKO  Edelstahlkompensator
15-200  Nennweite
RI  Rp-Innengewinde
RA  R-Außengewinde
F  Flansch mit Lochbild nach PN 10, pu max. 10 bar
F10P  Flansch mit Lochbild nach PN 16, pu max. 1 bar
F100P  Flansch mit Lochbild nach PN 16, pu max. 10 bar
-Z  Feuerverzinkt
3 .3 Edelstahlschläuche ES
3 .3 .1 Auswahltabelle
Option ES 8–50 EKO 65–100
DN 8, 10, 16, 20, 25,
32, 40, 50 65, 80, 100
Rohranschluss RA F
Länge1) 500, 800, 1000 500, 800, 1000
1) Weitere Längen auf Anfrage
Bestellbeispiel
ES 25RA800
3 .3 .2 Typenschlüssel
ES  Edelstahlschlauch
8-100  Nennweite
RA  R-Außengewinde
F  Flansch nach EN 1092-1
500-1000  Länge [mm]
EKO, ES · Edition 11.19 · DE 10
Projektierungshinweise
4 Projektierungshinweise
4 .1 Einbau
Wird der Edelstahlkompensator EKO oder der Edelstahl-
schlauch ES bei von außen einwirkenden aggressiven Me-
dien eingesetzt, empfehlen wir einen zusätzlichen Schutz, z.
B. einen Schrumpfschlauch, vorzusehen.
4 .1 .1 EKO
FPFLFL
≤ 3 DN ≤ 3 DN
Zwischen zwei Festpunkten oder Führungslagern nur einen
Kompensator montieren.
Abstand zwischen Kompensator und Festpunkt FP oder
Führungslager FL ≤ 3 DN.
Leitungsabschnitte an den Enden mit Festpunkten verse-
hen, die die axiale Druckkraft, die Verstellkraft des Kompen-
sators und die Reibungskraft der Führungslager aufnehmen
können.
A L
Bewegungsbeanspruchung:
A =  Seite 21 (Angularbewegung), L =  Seite 21 (La-
teralbewegung), siehe Bewegungsaufnahme,  Seite 16
(Baumaße EKO..R) oder  Seite 16 (Baumaße EKO..R).
FL FP
Schwingungsaufnahme: Kompensator möglichst dicht an
das schwingende Aggregat montieren, um zusätzliche Be-
wegungen zu vermeiden. Direkt hinter dem Kompensator
die Rohrleitung, unabhängig vom schwingenden Aggregat,
über ein Führungslager FL oder einen Festpunkt FP befes-
tigen.
EKO
EKO
Festpunkt
Bei Schwingungen in alle Richtungen einen zweiten Kom-
pensator rechtwinkelig zum ersten einbauen.
Zur Aufnahme der axialen Druckkraft für ausreichende
Standfestigkeit des schwingenden Aggregats sorgen.
Die maximale  Seite 21 (Schwingungsamplitude) darf ≤ 5
bis 10 % der Bewegungsaufnahme betragen. Bewegungs-
aufnahme,
siehe  Seite 16 (Baumaße EKO..R) oder  Seite 16
(Baumaße EKO..R).
Vorspannung für die zu erwartende Dehnung oder Stau-
chung festlegen:
V = D x 0.5 -
tE - tmin
tmax - tmin
)(
V = Vorspannung [mm]
D = Dehnung Rohrleitung [mm]
EKO, ES · Edition 11.19 · DE 11
Projektierungshinweise
tE = Temperatur Einbau [°C]
tmin = min. Betriebstemperatur [°C]
tmax = max. Betriebstemperatur [°C]
Positive Vorspannung = Kompensator dehnen,
negative Vorspannung = Kompensator stauchen.
Die Baulücke anhand der Baulänge des Kompensators
festlegen:
LE = BL ± V
LE = Baulücke
BL = Baulänge